

**IMSP Institutul de Cardiologie
Dispensarul Cardiologic
str.Testimiteanu 20**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatiea biroul 4 et.2 IMSP Institutul de Cardiologie Dispensarul
Cardiologic str.Testimiteanu 20**

Valoarea de deviz 132 896,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de constructie				
		demontari si demolari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	5,00	23,10 23,10	115,50 115,50
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	33,00	27,40 25,30	904,20 834,90
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din duselele din scindura, dulapi, etc - laminat	m2	33,00	13,90 12,10	458,70 399,30
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment pina la 10mm	m2	33,00	19,00 16,50	627,00 544,50
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica la pereti	m2	3,00	88,78 88,00	266,34 264,00
6	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	70,00	18,95 17,60	1 326,50 1 232,00
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	70,00	15,85 14,85	1 109,50 1 039,50
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau	m2	10,00	15,85	158,50

1	2	3	4	5	6	7
		exterioare driscuite la tavane			14,85	148,50
9	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	7,00	68,75 68,75	481,25 481,25
10	RpCU09C 1 k=4	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m	t	7,00	110,00 110,00	770,00 770,00
11	TrI1AA02 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	7,00	27,50 27,50	192,50 192,50
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	7,00	81,90 0,00	573,30 0,00
Total Lucrari de constructie demontari si demolari						6 983,29
Incluziv salariu						6 021,95
		1.2. Lucrari de constructie la reparatia pardoselei				
13	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	33,00	87,54 38,50	2 888,82 1 270,50
14	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	33,00	98,61 12,87	3 254,16 424,71
15	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp	m2	33,00	324,36 85,25	10 703,75 2 813,25
Total Lucrari de constructie la reparatia pardoselei						16 846,73
Incluziv salariu						4 508,46
		1.3. Lucrari de constructie finisare pereti interiori si grinzi				

1	2	3	4	5	6	7
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	10,00	130,68 93,50	1 306,80 935,00
17	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi plane	m2	71,40	97,85 54,51	6 986,49 3 891,66
18	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	30,00	21,46 14,30	643,88 429,00
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	80,00	4,37 1,65	349,96 132,00
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	80,00	89,18 67,10	7 134,40 5 368,00
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	80,00	38,52 30,25	3 081,37 2 420,00
22	RpCR07A 1	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	80,00	55,63 37,95	4 450,08 3 036,00
Total Lucrari de constructie finisare pereti interiori si grinzi						23 952,97
Incluziv salariu						16 211,66
		1.4. Tavane suspendate				
23	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	33,00	299,75 121,00	9 891,87 3 993,00
Total Tavane suspendate						9 891,87
Incluziv salariu						3 993,00
		1.5. Lucrari sanitare				
24	RpCU05F 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor	buc	4,00	23,10 23,10	92,40 92,40

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat				
25	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,00	1 458,55 104,50	1 458,55 104,50
26	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	740,75 90,75	740,75 90,75
27	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	6,00	137,40 9,90	824,40 59,40
28	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	8,00	118,44 17,05	947,48 136,40
29	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	2,00	70,52 13,75	141,04 27,50
30	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	5,00	47,31 12,10	236,55 60,50
31	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l	buc	1,00	176,00 176,00	176,00 176,00
Total Lucrari sanitare						4 617,17
Incluziv salariu						747,45
		1.6. Lucrari de ventilare				
32	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	2,00	94,05 27,50	188,10 55,00
Total Lucrari de ventilare						188,10
Incluziv salariu						55,00
		1.7. Lucrari de verse				
33	CN17A1	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2	m2	5,00	60,15 37,40	300,75 187,00

1	2	3	4	5	6	7
		straturi email alchidic inclusiv grundul.				
34	CN17A1	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe tevi metalice, radiatoare de incalzit, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul.	m2	5,00	60,15 37,40	300,75 187,00
35	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2	20,00	86,92 30,25	1 738,30 605,00
36	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn (acadrament in jurul uselor, pal melaminat 10mmx60mmx1000mm, cat ABC -0.5mm) se concretizeaza materialul de baza si culoare	m	6,00	122,29 16,50	733,76 99,00
37	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din baghete din lemn sau din tabla din aluminiu eloxat, inclusiv diblurile	m2	10,00	221,30 115,50	2 213,00 1 155,00
38	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice la pereti in birouri 150x15x1000mm	m	15,00	82,61 28,60	1 239,17 429,00
39	TrB01A1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m	t	8,00	53,90 53,90	431,20 431,20
40	TsH92B	Incarcarea moluzului in auto	t	8,00	61,05 61,05	488,40 488,40
41	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	8,00	116,10 0,00	928,80 0,00
Total Lucrari deverse						8 374,14
Incluziv salariu						3 581,60
Total Lucrari de constructii						70 854,27
Incluziv salariu						35 119,12
		2. Lucrari de electricitate				
42	RpEC15A	Demontat loc de lampa ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, in tuburi, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	8,00	37,40 37,40	299,20 299,20

1	2	3	4	5	6	7
43	RpEC16A	Demontat loc de intrerupator ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	2,00	50,60 50,60	101,20 101,20
44	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	6,00	50,60 50,60	303,60 303,60
45	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m	30,00	11,00 11,00	330,00 330,00
46	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	30,00	23,18 16,50	695,25 495,00
47	RpED07A	Montarea retia de cablurilor electrice VVG 4x3 mmp	m	10,00	42,83 6,60	428,25 66,00
48	RpEG01A	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,15-0,30 mp, montat pe console sau pe rama metalica	buc	1,00	563,61 96,80	563,61 96,80
49	RpEC04A	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din aluminiu in tuburi de protectie IP-PVC, plinte PVC, in camere cu inaltimea de peste 3 m, cladiri	buc	2,00	540,49 205,15	1 080,98 410,30
50	RpEC09A	Montarea locului de lampa sau de priza suplimentar, pe circuitul existent, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori de cupru, aluminiu (3x1.6mm), in tuburi de protectie IP-PVC, plinte PVC, loc de lampa cu conductor de cupru	buc	20,00	170,60 88,55	3 412,02 1 771,00
51	RpEC09A	Montarea conductor de cupru pe circuitul existent (contur zazemlenie), executat ingropat in zidarie tencuita, (1x6mm), in tuburi de protectie IP-PVC,	buc	4,00	212,90 88,55	851,60 354,20
52	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, pentru tavane suspendate, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (4 lampi 9-11w LED)	buc	8,00	365,95 59,95	2 927,60 479,60
53	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator dubla tip I-simbol 0238	buc	2,00	133,82 78,10	267,65 156,20

1	2	3	4	5	6	7
54	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	2,00	80,19 17,05	160,38 34,10
55	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	8,00	80,19 17,05	641,52 136,40

Total Lucrari de electricitate						12 062,87
Incluziv salariu						5 033,60
		3. Utilaj				
56	pret piata	Boiler vertical 10L	buc	1,00	1 250,00 0,00	1 250,00 0,00
Total Utilaj						1 250,00
Incluziv salariu						0,00

Total	lei	84 167,13
Asigurea sociala si medicala	24,00 %	9 636,65
Cheltuieli de transport	5,00 %	2 081,37
Total	100,00 +	95 885,16
Cheltuieli de regie	10,00 %	9 588,52
Total	100,00 +	105 473,67
Beneficiu	5,00 %	5 273,68
Total	100,00 +	110 747,36
TVA	20,00 %	22 149,47

Total deviz: **132 896,83**
Incluziv salariu **40 152,72**

Intocmit _____ (Prodomus SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (IMSP Institutul de Cardiologie)
(funcția, semnătura)

